
COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

ORIGINALE

ORDINANZA N. 14
del 14-04-2020

Oggetto:Chiusura del cimitero comunale fino al 3 maggio 2020.

IL SINDACO

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 23.02.2020, n. 6, avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito, con modificazioni, dalla L. 05.03.2020, n. 13”;

Visto il D.L. 02.03.2020, n. 9, avente ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 35, ove si prevede
che “A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili
e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”;

Visto il D.L. 25.03.2020, n. 19, avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visti:
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 23 febbraio 2020, avente ad oggetto “Disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 25 febbraio 2020, avente ad oggetto “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 1° marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 14 del 14-04-2020



Comune di Galliera Veneta

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 4 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile sull’intero territorio
nazionale”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante ulteriori “Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, il
quale estende a tutto il territorio nazionale le misure di controllo rafforzato in conseguenza dei mutati
scenari epidemiologici;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, ad oggetto “Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, ad oggetto “Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2020, ad oggetto “Disposizioni attuative del-
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Viste:
l’ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020, ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in materia di-
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”;
l’ordinanza del Ministro della Salute 22 marzo 2020, ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in materia di-
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”;

Viste:
l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 33 del 20 marzo 2020, recante “Misure-
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergemza epidemiologica da COVID-19.
Disposizioni per il contrasto dell’assembramento di persone”;
l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 37 del 3 aprile 2020, recante “Misure-
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergemza epidemiologica da COVID-19. Ulteriori
disposizioni per il contrasto dell’assembramento di persone”;
l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 40 del 13 aprile 2020, recante “Misure-
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergemza epidemiologica da COVID-19. Ulteriori
disposizioni";

Vista la propria precedente ordinanza R.G. n. 8 del 4 aprile 2020, all’oggetto “Chiusura del cimitero
comunale fino al 13 aprile 2020”;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia
e l’incremento dei casi  sul territorio nazionale.

Considerato che il suddetto provvedimento pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di
assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;

Ritenuto quindi di disporre la continuazione della chiusura al pubblico del cimitero comunale, dalla data
odierna fino al giorno di domenica 3 maggio 2020 incluso;

Dato atto che, per le stesse motivazioni, si ritiene di sospendere, all’interno del cimitero comunale, ogni
attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 14 del 14-04-2020



Comune di Galliera Veneta

Visti:
l’art. 32 della legge n. 833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale,-
competenze per l’emanazione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;
l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di-
provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di autorità sanitaria locale;
lo Statuto Comunale;-
l’art. 650 del C.P. che punisce chiunque non osservi i provvedimenti legalmente dati dall’Autorità;-

ORDINA

la chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno di domenica 3 maggio 2020 incluso;-
l’apertura è consentita esclusivamente per dare seguito alle operazioni di sepoltura da parte del personale-
incaricato.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare il presente provvedimento e l’inottemperanza sarà
punita ai sensi dell’articolo 650 del Codice Penale.

AVVERTE

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente, da-
presentarsi entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione,
che potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Veneto, entro 60 (sessanta) giorni per incompetenza,-
eccesso di potere o per violazione di legge, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02.07.2010, oppure in via
straordinaria entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della Repubblica.

DISPONE

che copia del presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Galliera
Veneta e sul sito istituzionale.

Sia trasmessa a:

Prefettura di Padova
Comando Carabinieri di Tombolo
Comando Compagnia Guardia di Finanza di Cittadella
Distretto di Polizia Locale PD1A

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
PERFETTI ITALO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 14 del 14-04-2020


